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Trasferim ento  all’I NPS della  funzione  previdenziale  svolta
dall' I st ituto nazionale  di previdenza dei giornalist i  ita liani  « Giovanni
Am endola»  ( I NPGI )  in  regim e sost itut ivo delle  corr ispondent i form e
di previdenza obbligatoria ,  lim itatam ente  alla  gest ione  sost itut iva.
Art icolo 1 ,  com m i 1 0 3  e seguent i,  della  legge  3 0  dicem bre  2 0 2 1 ,  n.
2 3 4  ( legge  di Bilancio 2 0 2 2 ) .  I st ruzioni  contabili. Variazioni  a l  piano
dei cont i
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1 .  Prem essa
 

La legge 30  dicem bre 2021,  n. 234 ( legge di Bilancio  2022) ,  stabilisce all’art icolo 1, com m i da
103 a 118,  che,  al  fine di garant ire la tutela delle prestazioni  previdenziali in  favore dei
giornalist i,  la  funzione previdenziale svolta dall' I st ituto nazionale di previdenza dei giornalist i
italiani «Giovanni Am endola»  ( I NPGI )  ai  sensi  dell'art icolo  1  della legge 20  dicem bre 1951,  n.
1564,  in regim e sost itut ivo delle corr ispondent i  form e di previdenza obbligator ia,  viene
t rasfer ita -  con effet to dal 1°  luglio 2022  e lim itatam ente alla gest ione sost itut iva -  all' I st ituto
nazionale della previdenza sociale ( I NPS) , che succede nei relat ivi rapport i at t iv i e passivi.  A
decorrere dalla m edesim a data sono iscr it t i  all'assicurazione generale obbligator ia (AGO)  per
l’invalidità,  la vecchiaia e i  superst it i dei lavorator i  dipendent i  i  giornalist i professionist i,  i
pubblicist i  e i  prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalist ica,
nonché, con evidenza contabile separata, i  t itolar i di posizioni  assicurat ive e t itolar i di
t rat tam ent i  pensionist ici  diret t i e ai  superst it i già iscr it t i  presso la m edesim a form a.

Con  la presente circolare,  condivisa con il  Ministero del Lavoro e delle polit iche sociali,  si
forniscono le ist ruzioni in m erito  alle prestazioni  pensionist iche e alle relat ive m odalità di
calcolo,  secondo il  pr incipio del pro- rata,  in applicazione del citato art icolo 1, com m i 103 e
seguent i,  della legge n. 234 del 2021.

Alla presente circolare è allegato il  Regolam ento di previdenza della Gest ione Sost itut iva
dell’AGO dell’I NPGI  in vigore dal 21  febbraio 2017  (Allegato n. 1) .
 
 
 
2 .  Am bito  sogget t ivo di applicazione
 
 
Com e ant icipato,  l’art icolo 1, com m a 103,  della legge n. 234 del 2021  ha disposto che la
funzione previdenziale svolta dall’I NPGI  ai  sensi  dell'art icolo  1  della legge n. 1564  del 1951,  in
regim e sost itut ivo delle corr ispondent i  form e di previdenza obbligator ia,  è t rasfer ita dal 1°
luglio 2022,  lim itatam ente alla gest ione sost itut iva,  all’I NPS.
 
Con  effet to dalla m edesim a data sono iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i  dipendent i  (FPLD)  i
giornalist i professionist i,  i  pubblicist i  e i  prat icant i  iscr it t i  all’Albo negli  apposit i elenchi e
regist r i,  t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalist ica, nonché, con
evidenza contabile separata, i  t itolar i di posizioni  assicurat ive e t itolar i di t rat tam ent i
pensionist ici  diret t i e ai  superst it i già iscr it t i  alla data del 30  giugno 2022  presso la gest ione
sost itut iva dell’I NPGI .
 
Ai sogget t i  così individuat i (di  seguito,  giornalist i iscr it t i  al  FPLD)  si applica il  regim e
pensionist ico di cui ai  com m i 104 e seguent i  dell’art icolo  1  della citata legge n. 234 del 2021,
com e descrit to nei paragrafi che seguono.
 
 
 



3 .  Regim e  pensionist ico  dei sogget t i che  m aturano entro  il  3 0  giugno 2 0 2 2  i  requisit i
previst i dalla  norm at iva  vigente  a  ta le  data  presso  l’I NPGI
 
 
L’art icolo 1, com m a 106,  della legge n. 234 del 2021  prevede che:  “Ferm o restando quanto
previsto al  com m a 104,  ai  fini del dir it to al  t rat tam ento pensionist ico,  i  sogget t i  già assicurat i
presso la gest ione sost itut iva dell'I NPGI  che abbiano m aturato ent ro il  30  giugno 2022  i
requisit i  previst i dalla norm at iva vigente presso l'I NPGI  alla predet ta data conseguono il  dir it to
alla prestazione pensionist ica secondo la m edesim a norm at iva” .

Pertanto,  i  lavorator i  già assicurat i presso la gest ione sost itut iva dell'I NPGI  (di  seguito,  per
brevità I NPGI ) ,  che alla data del 30  giugno 2022  hanno m aturato i  requisit i  pensionist ici
previst i dalle disposizioni  vigent i nell’I NPGI ,  conseguono in qualsiasi m om ento successivo alla
predet ta data le prestazioni  pensionist iche previste in tale gest ione sulla base delle disposizioni
ivi  vigent i alla data del 30  giugno 2022  e non  le prestazioni  pensionist iche eventualm ente
m aturate a carico del FPLD successivam ente alla predet ta data.

Per  il  perfezionam ento dei requisit i  previst i dall’I NPGI  ent ro il  30  giugno 2022  t rova
applicazione l’art icolo 3  della legge 9 novem bre 1955,  n. 1122.

L’eventuale cont r ibuzione versata o accreditata nell’AGO anteriorm ente o successivam ente al
30  giugno 2022,  e com unque prim a della decorrenza del t rat tam ento pensionist ico,  deve
essere valor izzata,  ai  fini della m isura del pro-quota di pensione,  secondo le disposizioni
applicabili  nell’AGO.
L’eventuale cont r ibuzione versata o accreditata dopo la decorrenza del t rat tam ento
pensionist ico è valor izzata,  ai  fini del dir it to e della m isura dei t rat tam ent i  spet tant i,  secondo le
disposizioni  applicabili  ai  t itolar i di pensione a carico dell’I NPGI  nella gest ione in cui è versata
la cont r ibuzione (dando luogo,  ad esem pio,  a  un supplem ento di pensione o a una pensione
supplem entare) .
 
 
 
3 .1  Requisit i pensionist ici  vigent i presso  l’I NPGI  a l  3 0  giugno 2 0 2 2
 
 
3 .1 .1  Pensione  di vecchiaia
 
 
L’art icolo 4, com m a 1, del Regolam ento I NPGI  stabilisce che i  sogget t i  in  possesso di 20  anni
di anzianità  cont r ibut iva possono conseguire il  dir it to alla pensione di vecchiaia al
perfezionam ento dei seguent i  requisit i  anagrafici:
 
 
REQUI SI TI  PENSI ONE DI  VECCHI AI A

ANNO ETA’

Uom ini Donne

2015 65  anni 62  anni

2016 65  anni 62  anni

2017 66  anni 64  anni

2018 66  anni  e 7  m esi 65  anni  e 7  m esi

Dal 1°  gennaio 2019  al  30  giugno 2022 67  anni 67  anni
 
 



I n deroga ai  requisit i  di cui sopra,  possono conseguire la pensione di vecchiaia le lavorat r ici
che al  31  dicem bre 2016  possono fare valere 60  anni  di età e 20  anni  di anzianità
cont r ibut iva.
 
La pensione di vecchiaia decorre dal pr im o giorno del m ese successivo alla data di
perfezionam ento del requisito anagrafico;  se a tale data non  r isultano conseguit i  i  requisit i  di
anzianità  assicurat iva e cont r ibut iva,  la pensione decorre dal pr im o giorno del m ese successivo
a quello  di perfezionam ento dei suddet t i requisit i  oppure,  su  r ichiesta dell’interessato,  decorre
dal pr im o giorno del m ese successivo a quello  di presentazione della dom anda.
 
 
3 .1 .2  Pensione  di anzianità
 
 
L’art icolo 4, com m a 3, let tera a) ,  del Regolam ento I NPGI  stabilisce che il  dir it to alla pensione
di anzianità  si consegue in presenza dei requisit i  r iportat i  nella tabella che segue:
 
 
REQUI SI TI  PENSI ONE DI  ANZI ANI TA’

ANNO Cont r ibuzione Età anagrafica

2015 35 62  anni

2016 35 62  anni

2017 38 62  anni

2018 39 62  anni

Dal 1°  gennaio 2019  al  30  giugno 2022 40  anni  e 5  m esi 62  anni  e 5  m esi
 

È prevista inolt re una deroga per  i  lavorator i  e le lavorat r ici che al  31  dicem bre 2016  possono
fare valere 57  anni  di età e 35  anni  di anzianità  cont r ibut iva ovvero 40  anni  di cont r ibuzione a
prescindere dall’età anagrafica.
 
La pensione di anzianità  è liquidata, su  dom anda dell’iscr it to avente dir it to,  con decorrenza dal
m ese successivo alla presentazione della relat iva dom anda.
 
A decorrere dal 1°  luglio 2022  non  t rova più applicazione l’art icolo 15,  com m i 2 e seguent i,  del
Regolam ento I NPGI  e,  pertanto,  la prestazione è interam ente cum ulabile con i  reddit i  da
lavoro.
 
 
 
3 .1 .3  Pensione  ant icipata
 
 
L’art icolo 4, com m a 3, let tera b) ,  del Regolam ento I NPGI  stabilisce che i  lavorator i  possono
accedere alla pensione ant icipata al  perfezionam ento dei requisit i  cont r ibut ivi previst i nell’AGO
dall’art icolo 24,  com m a 10,  del decreto- legge 6 dicem bre 2011,  n. 201,  convert ito,  con
m odificazioni,  dalla legge 22  dicem bre 2011,  n. 214.  I l  t rat tam ento pensionist ico decorre
t rascorsi t re m esi dalla data di m aturazione dei prescrit t i requisit i.
 
 
 
3 .1 .4  Pensione  di invalidità
 



 
L’art icolo 8  del Regolam ento I NPGI  stabilisce che il  dir it to alla pensione di invalidità si
perfeziona nel caso in cui:
 
-  a  seguito di accertam ento sanitar io sia verificata la totale e perm anente inabilità a  esercitare
l’at t iv ità  professionale giornalist ica;
-  siano versat i/ accreditat i  alm eno 180 cont r ibut i m ensili,  ovvero non  m eno di 60  dei quali
alm eno 12  nel quinquennio precedente la dom anda di pensione;  
-  il  lavoratore cessi l’at t iv ità  professionale giornalist ica regolata dal cont rat to nazionale di
lavoro o com unque subordinata.
 
I  requisit i  cont r ibut ivo e sanitar io non  possono essere m aturat i  successivam ente al  30  giugno
2022;  è tut tavia possibile presentare la dom anda anche successivam ente alla predet ta data.  La
prestazione decorre dal pr im o giorno del m ese successivo a quello  di presentazione della
dom anda.
 
Dal 1°  luglio 2022  l’accertam ento del requisito sanitar io sarà effet tuato dal UO m edico- legale
dell’I NPS com petente per  terr itor io.
 
Alla luce delle indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle polit iche sociali,  a  decorrere
dal 1°  luglio 2022  non  t rova più applicazione l’art icolo 15,  com m a 5, del Regolam ento I NPGI . A
decorrere dalla m edesim a data le pensioni di invalidità di cui all’art icolo 8  del Regolam ento
I NPGI  sono cum ulabili  con i  reddit i  da lavoro del beneficiar io,  nei lim it i di quanto previsto
dall’art icolo 1, com m a 42,  della legge n. 335 del 1995  e dall’art icolo 10  del decreto legislat ivo
30  dicem bre 1992,  n. 503,  e dall’art icolo 72  della legge 23  dicem bre 2000,  n. 388.
 
La pensione di invalidità è incom pat ibile  con l’at t iv ità  giornalist ica svolta successivam ente alla
concessione della pensione.  Nel  caso in cui si verifichi  tale causa di incom pat ibilità,  il
pensionato è tenuto a darne im m ediata com unicazione all’I NPS che revoca la pensione con
decorrenza dal pr im o giorno del m ese successivo al  verificarsi dell’incom pat ibilità m edesim a.
 
 
 
3 .1 .5  Pensione  ai  superst it i
 
 
L’art icolo 9  del Regolam ento I NPGI  prevede che,  in caso di m orte del pensionato o
dell’assicurato  in possesso di 180 cont r ibut i m ensili,  ovvero non  m eno di 60  dei quali  alm eno
12  nel quinquennio precedente alla dom anda di pensione,  ovvero quando il  decesso sia
avvenuto per  infortunio sul lavoro,  per  m alat t ia professionale, per  causa di guerra o di servizio,
la pensione ai  superst it i è r iconosciuta in favore del coniuge superst ite e dei figli m inorenni o
totalm ente inabili  al  lavoro o,  in m ancanza di essi,  dei genitor i  in  età superiore ai  65  anni  o
inabili  al  lavoro,  che alla m orte dell'assicurato  o del pensionato r isult ino a suo carico.  I n
m ancanza anche dei genitor i  la  pensione spet ta ai  fratelli celibi  e alle sorelle nubili superst it i,
sem preché al  m om ento della m orte del pensionato o dell'assicurato  r isult ino perm anentem ente
inabili  al  lavoro e a suo carico.  La condizione della vivenza a carico del de cuius è verificata ai
sensi  delle disposizioni  in vigore in m ateria di assegno per  il  nucleo fam iliare.
 
Nel  caso in cui i  figli del dante causa frequent ino corsi  di studio universitar i,  la  pensione spet ta
loro anche dopo il  superam ento della m aggiore età,  lim itatam ente alla durata legale del corso
seguito e com unque non  olt re il  com pim ento  del vent iseiesim o anno di età.
 
L’art icolo 10  del citato Regolam ento dispone che la pensione in favore dei superst it i è stabilita
nelle seguent i  aliquote della pensione annua già liquidata o che sarebbe spet tata all' iscr it to:
 
•  75%  per  un superst ite;
•  90%  per  due superst it i;



•  100%  per  t re o  più superst it i.
 
Se alla pensione concorrono più superst it i,  l'aliquota spet tante al  nucleo fam iliare è suddivisa
fra gli stessi in part i uguali.  Nel  caso di variazione nella com posizione del nucleo dei superst it i
avent i  dir it to a  pensione,  la m isura della stessa è corr ispondentem ente r icalcolata.
 
I  com m i 3 e 4 del citato art icolo 10  prevedono inolt re che:  “3)  Nel  caso in cui il  nucleo
superst ite sia com posto dal solo coniuge la percentuale del t rat tam ento è at t r ibuita tenendo
conto dell’im porto della pensione origine secondo i  param etr i r iportat i  nella sot tostante tabella:
 
 

Scaglioni di im porto della pensione origine %

fino a 30.988  euro 75%

da im port i superior i a  30.988  euro fino a 36.152  euro 70  %

da im port i superior i a  36.152  euro fino a 41.317  euro 65  %

olt re 41.317  euro 60  %

 
4)  I l  lim ite dei 30.988  euro e quello  dei successivi scaglioni -  int rodot to con delibera n. 144 del
17  giugno 1998,  approvata con nota m inister iale n. 70498 del 21  luglio 1998  -  è r ivalutato al
1°  gennaio di ogni  anno sulla base dell’indice di variazione dei prezzi al  consum o calcolato
dall’I STAT” .
 
Ai sensi  dell’art icolo  1, com m a 41,  della legge 8 agosto 1995,  n. 335,  gli im port i dei
t rat tam ent i  pensionist ici  ai  superst it i sono cum ulabili  con i  reddit i  del beneficiar io,  nei lim it i di
cui alla tabella F allegata alla predet ta legge.
 
I l  com m a 8 del citato art icolo 10  prevede inolt re che:  “ I n caso di decesso dell' iscr it to non
t itolare di pensione,  la m isura del t rat tam ento da at t r ibuire ai  superst it i non  può essere
infer iore a quella  derivante da 15  anni  di cont r ibuzione e,  com unque, al  t rat tam ento m inim o
previsto dal precedente art icolo 7, sem preché l' iscr it to non  r isult i già t itolare di alt ro
t rat tam ento pensionist ico,  ovvero,  non  abbia ancora raggiunto il  dir it to alla pensione presso
alt ro Ente previdenziale” .
 
La disciplina previgente presso l’I NPGI  t rova applicazione,  in presenza di tut t i  i  requisit i  e
condizioni,  per  i  decessi che si verificano antecedentem ente al  1°  luglio 2022.  I n tali  casi le
aliquote vigent i in  I NPGI  cont inueranno a t rovare applicazione anche nel caso di successiva
variazione del nucleo fam iliare.
 
 
 

4 .  Regim e  pensionist ico  per  i  sogget t i che  non hanno m aturato  entro  il  3 0  giugno
2 0 2 2  i  requisit i previst i dalla  norm at iva  vigente  a  ta le  data  presso  l’I NPGI
 
 
L’art icolo 1, com m a 104,  della citata legge n. 234 del 2021  dispone che,  con r ifer im ento ai
sogget t i  di cui al  com m a 103,  “ il  regim e pensionist ico è uniform ato, nel r ispet to del pr incipio
del pro- rata,  a  quello  degli iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i  dipendent i  con effet to dal 1°
luglio 2022” .
 
Alla luce di tale norm a,  a  part ire dal 1°  luglio 2022  il  regim e pensionist ico dei giornalist i iscr it t i
al  FPLD è uniform ato a quello  degli iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i  dipendent i;  pertanto,
tali  sogget t i  possono conseguire le prestazioni  pensionist iche r iconosciute agli iscr it t i  al  FPLD,
sulla base delle disposizioni  vigent i nella gest ione a carico della quale è liquidato il  t rat tam ento
pensionist ico.



 
A r iguardo si chiar isce che tali  sogget t i  possono conseguire le prestazioni  con r ifer im ento alle
quali  alla data del 30  giugno 2022  non  r isulta interam ente t rascorso l’arco tem porale ent ro il
quale la legge r ichiede la m aturazione dei prescrit t i requisit i.
I  giornalist i iscr it t i  al  FPLD,  pertanto,  non  possono conseguire le pensioni ant icipate cd.dd.
Quota 100 e Opzione donna, i  cui requisit i  andavano perfezionat i ent ro la data del 31  dicem bre
2021.
 
Salvo quanto previsto dal paragrafo 3 della presente circolare,  a  decorrere dal 1°  luglio 2022  i
giornalist i iscr it t i  al  FPLD non  possono accedere alle prestazioni  previste dalla previgente
disciplina dell’I NPGI .
 
Ferm o restando il  pr incipio del pro- rata previsto dal citato com m a 104 per  il  calcolo  della
pensione,  ai  fini dell’individuazione del regim e pensionist ico in cui il  lavoratore si colloca
(sistem a m isto/ ret r ibut ivo ovvero cont r ibut ivo) , in applicazione dei cr iter i stabilit i  dalla legge n.
335 del 1995,  occorre fare r ifer im ento all’anzianità cont r ibut iva posseduta al  31  dicem bre
1995  nella gest ione a carico della quale è liquidata la pensione e nelle gest ioni con essa
dialogant i.
 
Di conseguenza, i  sogget t i  in  possesso di anzianità  cont r ibut iva al  31  dicem bre 1995  possono
accedere alla pensione sulla base dei requisit i  e degli ist itut i  previst i per  coloro che si collocano
nel sistem a ret r ibut ivo/ m isto;  d’alt ra parte,  i  sogget t i  con r ifer im ento ai  quali  il  pr im o accredito
cont r ibut ivo decorre dal 1°  gennaio 1996  possono accedere alla pensione sulla base dei
requisit i  e degli ist itut i  previst i per  coloro che si collocano nel sistem a cont r ibut ivo (quali,  ad
esem pio,  i  benefici  previdenziali per  le lavorat r ici m adri di cui all’art icolo 1, com m a 40,  della
legge n. 335 del 1995,  le disposizioni  dell’art icolo  1, com m a 7, della legge n. 335 del 1995) .
 
Tut tavia,  ai  fini dell’applicazione del m assim ale cont r ibut ivo di cui all'art icolo 2, com m a 18,
secondo periodo, della legge n. 335 del 1995,  t rova applicazione il  com m a 105 dell’art icolo  1
della legge n. 234 del 2021.  I n base a tale disposizione,  ai  sogget t i  che alla data del 30  giugno
2022  r isult ino da ult im o assicurat i presso l’I NPGI  -  ancorché contestualm ente ad alt ra gest ione
-  per  i  quali  il  pr im o accredito cont r ibut ivo decorre in data com presa t ra il  1°  gennaio 1996  e il
31  dicem bre 2016,  lim itatam ente al  FPLD,  non  si applica il  m assim ale cont r ibut ivo di cui
all'art icolo 2, com m a 18,  secondo periodo, della legge n. 335 del 1995,  ancorché il  pr im o
accredito in qualsiasi gest ione sia successivo al  31  dicem bre 1995.  I l  m assim ale cont r ibut ivo si
applica invece ai  sogget t i  già assicurat i presso l'I NPGI ,  con prim o accredito cont r ibut ivo
decorrente in data successiva al  31  dicem bre 2016  e che r isult ino pr ivi di anzianità
cont r ibut iva in qualsiasi alt ra gest ione nei periodi antecedent i alla predet ta data.
 
Si precisa che,  per  i  sogget t i  che al  30  giugno 2022  r isult ino da ult im o assicurat i a  una
qualsiasi alt ra gest ione (com preso il  FPLD) , nonché per  i  sogget t i  con accredito cont r ibut ivo in
qualsiasi gest ione pensionist ica pr im a del 1°  gennaio 1996,  cont inuerà a t rovare applicazione
la generale disciplina del m assim ale di cui all'art icolo 2, com m a 18,  secondo periodo, della
legge n. 335 del 1995.
 
Si forniscono di seguito chiar im ent i relat ivi ad alcune prestazioni  cui possono accedere,  a
decorrere dal 1°  luglio 2022,  i  giornalist i iscr it t i  al  FPLD.  Per  quanto non  precisato, si r invia
alle norm e, alle circolar i e ai  m essaggi relat ivi alle prestazioni  conseguibili dagli iscr it t i  al  FPLD.
 
 
 
4 .1  Pensione  di vecchiaia  e ant icipata di cui a ll’art icolo  2 4 , com m i 6 ,  7 ,  1 0  e 1 1 , del
decreto- legge  n.  2 0 1  del 2 0 1 1
 
 
A decorrere dal 1°  luglio 2022  i  giornalist i iscr it t i  al  FPLD possono accedere alle pensioni di
vecchiaia e ant icipata di cui all’art icolo 24,  com m i 6, 7, 10  e 11,  del decreto- legge n. 201 del



2011,  convert ito,  con m odificazioni,  dalla legge n. 214 del 2011,  secondo la disciplina ivi
prevista.

 
Si ram m enta che,  per  i  lavorator i  in  possesso di anzianità  cont r ibut iva al  31  dicem bre 1995,  ai
fini dell’accesso alla pensione ant icipata deve essere verificata alt resì la presenza di alm eno 35
anni  di cont r ibuzione al  net to di disoccupazione e m alat t ia,  ai  sensi  dell’art icolo  22  della legge
30  aprile 1969,  n. 153.
 
Si ram m enta alt resì che,  per  i  lavorator i  pr ivi di anzianità  cont r ibut iva al  31  dicem bre 1995,  il
requisito cont r ibut ivo di 5  anni,  previsto dall’art icolo 24,  com m a 7, del decreto- legge n. 201
del 2011  e di 20  anni,  previsto dall’art icolo 24,  com m a 11,  del m edesim o decreto- legge,
possono essere perfezionat i valor izzando la sola cont r ibuzione effet t iva.
 
 
 
4 .2  Trat tam ent i previdenziali  di invalidità
 
 
A decorrere dal 1°  luglio 2022,  i  giornalist i iscr it t i  al  FPLD possono presentare dom anda per
conseguire i  t rat tam ent i  previdenziali di invalidità di cui alla legge 12  giugno 1984,  n. 222,  con
decorrenza non  anteriore al  1°  agosto 2022.
 
Per  quanto r iguarda in part icolare la pensione di inabilità t rova applicazione il  cum ulo dei
periodi assicurat ivi di cui all’art icolo 1, com m i 239 e 240,  della legge 24  dicem bre 2012,  n.
228.
 
 
 
4 .3  Pensione  ai  superst it i
 
 
Ai fini dell'accertam ento dei requisit i  per  il  dir it to alla pensione ai  superst it i per  i  decessi
successivi al  1°  luglio 2022,  si applica la disciplina in vigore nell'assicurazione generale
obbligator ia,  le cui ist ruzioni applicat ive sono state r iepilogate nella circolare n. 185 del 2015,
a cui si r invia.
 
La pensione di reversibilità  è calcolata applicando le aliquote di reversibilità,  previste dalla
disciplina dell'assicurazione generale obbligator ia alla pensione diret ta in pagam ento al
m om ento del decesso.
 
La pensione indiret ta è calcolata applicando le aliquote di reversibilità  previste dalla disciplina
dell'assicurazione generale obbligator ia alla pensione che sarebbe spet tata al  dante causa ai
sensi  dell’art icolo  1, com m a 104,  della legge n. 234 del 2021.
 
 
 
4 .4  Pensione  ant icipata con 6 4  anni di età  e 3 8  anni di contr ibuzione
 
 
A decorrere dal 1°  luglio 2022  i  giornalist i iscr it t i  al  FPLD che perfezionano 64  anni  di età e 38
anni  di cont r ibuzione nel 2022  possono accedere alla pensione ant icipata prevista dall’art icolo
14,  com m a 1, del decreto- legge 28  gennaio 2019,  n. 4, convert ito,  con m odificazioni,  dalla
legge 28  m arzo 2019,  n. 26,  così com e m odificato dall’art icolo 1, com m a 87,  let tera a) ,  della
legge n. 234 del 2021  (cfr .  la  circolare n. 38  del 2022) .
 
Si ram m enta che,  per  i  lavorator i  in  possesso di anzianità  cont r ibut iva al  31  dicem bre 1995,  ai



fini dell’accesso alla pensione ant icipata con 64  anni  di età e 38  anni  di cont r ibuzione deve
essere verificata alt resì la presenza di alm eno 35  anni  di cont r ibuzione al  net to di
disoccupazione e m alat t ia,  ai  sensi  dell’art icolo  22  della legge n. 153 del 1969.
 
 
 

5 .  Valorizzazione  della  contr ibuzione  del Fondo pensione  lavoratori  dello  spet tacolo
( FPLS)  e del Fondo pensione  lavoratori  sport ivi ( FPSP)  della  Gest ione ex ENPALS
 
 
5 .1  Sogget t i che  m aturano entro  il  3 0  giugno 2 0 2 2  i  requisit i previst i dalla  norm at iva
vigente  a  ta le  data  presso  l’I NPGI
 
 
Con  r ifer im ento ai  t itolar i di pensione I NPGI  liquidata ai  sensi  dell’art icolo  3  della legge n. 1122
del 1955  nonché ai  sogget t i  che m aturano ent ro il  30  giugno 2022  i  requisit i  previst i dalla
norm at iva vigente a tale data presso l’I NPGI  (cfr .  il  paragrafo 3 della presente circolare) , ai  fini
della valor izzazione della cont r ibuzione presso la Gest ione ex ENPALS pot rà essere
riconosciuta,  a  dom anda,  una pensione autonom a o supplem entare per  la sola cont r ibuzione
versata/ accreditata in det ta gest ione.  I n tali  casi,  infat t i,  non  operano le disposizioni  previste
dall’art icolo 16  del D.P.R.  31  dicem bre 1971,  n. 1420,  e della Convenzione I NPS/ ENPALS del 3
dicem bre 1973  (cfr .  il  punto 5 del m essaggio n. 1561  del 2021) .
 
Al di fuori  dai predet t i casi,  la  cont r ibuzione FPLD che non  abbia dato luogo a pro-quota di
pensione e la cont r ibuzione ex ENPALS possono essere valor izzate,  a  dom anda,  al  fine del
r iconoscim ento di una pensione autonom a o supplem entare in applicazione delle disposizioni  di
cui all’art icolo 16  del D.P.R.  n. 1420  del 1971  che sarà posta a carico della gest ione – FPLD o
ex ENPALS – nella quale r isult i versata/ accreditata una prevalente cont r ibuzione.
 
Le disposizioni  citate non  sono peralt ro applicabili  in  presenza di istanze di pensione presentate
in regim e di cum ulo ai  sensi  della legge n. 228 del 2012  e del decreto legislat ivo 30  aprile
1997,  n. 184,  di totalizzazione ai  sensi  del decreto legislat ivo 2 febbraio 2006,  n. 42,  e di
com puto di cui all’art icolo 3  del decreto interm inister iale 2  m aggio 1996,  n. 282.
 
 

5 .2  Sogget t i che  non hanno m aturato  entro  il  3 0  giugno 2 0 2 2  i  requisit i previst i dalla
norm at iva  vigente  a  ta le  data  presso  l’I NPGI
 

Nelle ipotesi  in cui i  sogget t i  in  possesso di cont r ibuzione presso la gest ione ex ENPALS e il
FPLD,  anche in evidenza contabile separata, non  abbiano m aturato ent ro il  30  giugno 2022  i
requisit i  previst i dalla norm at iva vigente a tale data presso l’I NPGI ,  t rovano applicazione le
disposizioni  di cui all’art icolo 16  del D.P.R.  n. 1420  del 1971  e della citata Convenzione
I NPS/ ENPALS del 1973.
 
I n part icolare,  poiché per  espressa previsione legislat iva del citato art icolo 16  del D.P.R.  n.
1420  del 1971,  al  fine del r iconoscim ento di un unico  t rat tam ento previdenziale, non  è
contem plato l’ut ilizzo di “alt ra cont r ibuzione”  olt re a  quella  versata/ accreditata presso l’ex
ENPALS e presso il  FPLD,  la cont r ibuzione I NPGI  versata ent ro il  30  giugno 2022  non  può
essere valor izzata ai  fini dell’accertam ento del rapporto di prevalenza stabilito dalla norm a ut ile
a determ inare il  dir it to alla concessione della prestazione ai  sensi  della Convenzione
I NPS/ ENPALS.
 
Diversam ente,  la cont r ibuzione versata a decorrere dal 1°  luglio 2022  in favore dei giornalist i
iscr it t i  al  FPLD,  pot rà essere valutata secondo i  cr iter i disciplinat i  dal citato art icolo 16  al  fine



del r iconoscim ento della prestazione.
 
I n quest i casi,  pertanto,  qualora la com petenza alla definizione del t rat tam ento pensionist ico
sia at t r ibuita al  FPLD,  la cont r ibuzione ex ENPALS sarà t rasfer ita a  tale Fondo secondo le
previste m odalità e la prestazione pot rà essere liquidata sulla scorta delle indicazioni fornite al
precedente paragrafo 4. Nell’ipotesi inversa,  la prestazione sarà liquidata dalla Gest ione ex
ENPALS.  Sia nel pr im o che nel secondo caso,  l’eventuale cont r ibuzione,  FPLD ed ex ENPALS,
versata successivam ente al  pensionam ento pot rà essere ut ilizzata per  la concessione di un
supplem ento di pensione da parte della gest ione che ha liquidato la prestazione (art icolo 13
della m enzionata Convenzione I NPS/ ENPALS) .  Nelle ipotesi  di prestazioni  r iconosciute dall’ex
ENPALS in applicazione delle disposizioni  in parola,  la pregressa cont r ibuzione I NPGI  pot rà
determ inare,  a  dom anda,  una pensione supplem entare a carico dell’evidenza contabile
separata del FPLD.
 
Per  quanto r iguarda la valor izzazione della cont r ibuzione presso le Gest ioni  speciali  dei
lavorator i  autonom i in presenza di cont r ibuzione FPLD – anche in evidenza contabile separata –
ed ex ENPALS,  si r invia  a  quanto precisato al  paragrafo 2, let tera c) ,  del m essaggio n. 14371
del 2007.
 
Per  le m odalità di definizione delle dom ande di pensione,  si fa r invio  alle ist ruzioni fornite con i
m essaggi n. 14371 del 2007  e n. 3324  del 2014,  per  quanto com pat ibili.
 
Resta ferm o che le disposizioni  di cui al  citato art icolo 16  non  sono applicabili  in  presenza di
istanze di pensione presentate in regim e di cum ulo ai  sensi  della legge n. 228 del 2012  e del
decreto legislat ivo n. 184 del 1997,  di totalizzazione ai  sensi  del decreto legislat ivo n. 42  del
2006  e di com puto di cui all’art icolo 3  del decreto interm inister iale n. 282 del 1996.
 
 
 

6 .  Pensioni con il  cum ulo dei periodi assicurat ivi
 
 
Nei confront i dei giornalist i iscr it t i  al  FPLD t rovano applicazione le disposizioni  in m ateria di
cum ulo dei periodi assicurat ivi ai  sensi  della legge 22  luglio 1966,  n. 613 (FPLD e Gest ioni
speciali  dei lavorator i  autonom i) ,  della legge n. 1420  del 1971  (FPLD ed ex ENPALS) , della
legge n. 228 del 2012  (cum ulo) ,  del decreto legislat ivo n. 184 del 1997  (cum ulo per  assicurat i
dal 1996) ,  del decreto legislat ivo n. 42  del 2006  ( totalizzazione)  e del decreto interm inister iale
n. 282 del 1996  (com puto in Gest ione separata) .

Si precisa che,  in deroga al  pr incipio del pro-quota di cui al  com m a 104 dell’art icolo  1  della
legge n. 234 del 2021,  in caso di com puto in Gest ione separata e di totalizzazione ( in  assenza
di dir it to autonom o) ,  le anzianità  cont r ibut ive acquisite in I NPGI  fino al  30  giugno 2022  sono
valor izzate secondo le regole di calcolo  di cui al  decreto legislat ivo 30  aprile 1997,  n. 180 del
1997.

Si chiar isce inolt re che,  in presenza di sola cont r ibuzione presso il  Fondo pensioni lavorator i
dipendent i,  l’evidenza contabile ex I NPGI  senza dir it to al  30  giugno 2022  e presso le Gest ioni
speciali  dei lavorator i  autonom i,  il  cum ulo della cont r ibuzione posseduta può realizzarsi
esclusivam ente in base alle disposizioni  di cui agli art icoli 20  e 21  della legge n. 613 del 1966,
salvo quanto previsto dal paragrafo 1.4 della circolare n. 60  del 2017  in tem a di pensione di
inabilità.

Salvo quanto previsto dal paragrafo 3 della presente circolare,  a  decorrere dal 1°  luglio 2022
non  t rova applicazione il  cum ulo ai  sensi  dell’art icolo  3  della legge n. 1122  del 1955.
 
 



 
7 .  Pensioni in  regim e internazionale
 

Ai giornalist i iscr it t i  al  FPLD si cont inuano ad applicare i  pr incipi generali  e le disposizioni
specifiche in m ateria di prestazioni  pensionist iche contenute nelle Convenzioni/ Accordi di
sicurezza sociale st ipulat i dall’I talia  con Paesi ext racom unitar i  e nei Regolam ent i (CE)  n.
883/ 2004 e n. 987/ 2009,  e successive m odificazioni  (cfr .,  in  part icolare,  le circolar i n. 82  del
2010,  n. 88  del 2010,  n. 51  del 2011  e n. 53  del 2021) .

Pertanto,  anche a tali  sogget t i  si applicano le disposizioni  relat ive alla totalizzazione
internazionale dei periodi assicurat ivi italiani ed ester i  non  sovrappost i –  ferm o restando il
m inim ale di cont r ibuzione per  l’accesso alla totalizzazione previsto dalla norm at iva com unitar ia
(52 set t im ane)  o  dalle singole Convenzioni  bilaterali  –  sia ai  fini del perfezionam ento dei
requisit i  cont r ibut ivi per  l’accesso al  pensionam ento che del calcolo  della pensione secondo le
regole del pro- rata.
 
 
 
8 .  Prepensionam ento  di cui a ll’art icolo  3 7  della  legge  5  agosto 1 9 8 1 ,  n.  4 1 6
 

Com e chiar ito dal Ministero del Lavoro e delle polit iche sociali,  a  far  data dal 1°  luglio 2022,  ai
giornalist i pubblicist i  si applicherà l’art icolo 37,  com m a 1, let tera a) ,  della legge 5 agosto 1981,
n. 416.

I l  predet to Ministero ha alt resì precisato che,  nei confront i dei giornalist i professionist i,  la
disciplina speciale sui prepensionam ent i  di cui all’art icolo 37,  com m a 1, let tera b) ,  della legge
n. 416 del 1981,  debba cont inuare a t rovare applicazione a decorrere dal 1°  luglio 2022.

Le ist ruzioni applicat ive relat ive ai  predet t i prepensionam ent i  saranno fornite con una
successiva circolare.
 
 
 
9 .  APE sociale
 

A decorrere dal 1°  luglio 2022  i  giornalist i iscr it t i  al  FPLD possono accedere alla c.d.  indennità
APE sociale di cui all’art icolo 1, com m i da 179 a 186,  della legge 11  dicem bre 2016,  n. 232.
 
 
 

1 0 . Modalità  di calcolo dei t rat tam ent i pensionist ici
 
 
L’art icolo 1, com m a 104,  della legge n. 234 del 2021  ha stabilito che “per  gli assicurat i presso
la gest ione sost itut iva dell'I NPGI ,  l' im porto della pensione è determ inato dalla som m a:
 
a)  delle quote di pensione corr ispondent i  alle anzianità  cont r ibut ive acquisite fino al  30  giugno
2022,  calcolate applicando le disposizioni  vigent i presso l'I NPGI ;  
b)  della quota di pensione corr ispondente alle anzianità  cont r ibut ive acquisite a  decorrere dal
1°  luglio 2022,  applicando le disposizioni  vigent i nel Fondo pensioni lavorator i  dipendent i” .
 
Pertanto,  nel r ispet to del pr incipio del pro- rata di cui al  citato com m a 104,  l' im porto della
pensione è determ inato dalla som m a di più quote:



 
1)  la quota corr ispondente alle anzianità  cont r ibut ive acquisite presso l’I NPGI  alla data del 30
giugno 2022,  com prese quelle ogget to di t rasfer im ento presso l’I NPGI  a seguito di dom anda
presentata ent ro il  30  giugno 2022;
2)  la quota corr ispondente all'anzianità cont r ibut iva m aturata presso il  Fondo pensioni
lavorator i  dipendent i  in  evidenza contabile separata dal 1°  luglio 2022,  nonché l’eventuale
cont r ibuzione a qualunque t itolo versata o accreditata presso il  predet to Fondo.
 
Le predet te quote cost ituiranno il  pro-quota FPLD anche nel caso di applicazione degli ist itut i  di
cum ulo dei periodi assicurat ivi,  secondo le indicazioni fornite nel precedente paragrafo 6.

Per  quanto concerne le m odalità di calcolo  della quota di pensione di cui al  punto 1) ,  t rovano
applicazione gli art icoli 6  e 7  del Regolam ento I NPGI . I n part icolare,  con r ifer im ento alle quote
calcolate con il  sistem a ret r ibut ivo si precisa che,  nell’am bito del periodo di r ifer im ento,
r ilevano esclusivam ente le ret r ibuzioni  relat ive alle anzianità  cont r ibut ive accreditate presso
l’evidenza contabile separata, com prese quelle precedent i  al  1°  luglio 2022.
 
Per  quanto concerne le m odalità di calcolo  della quota di pensione di cui al  punto 2) ,  si r invia
alle norm e, alle circolar i e ai  m essaggi relat ivi al  FPLD.  I n part icolare,  con r ifer im ento alle
quote calcolate con il  sistem a ret r ibut ivo si precisa che,  nell’am bito del periodo di r ifer im ento,
r ilevano anche le ret r ibuzioni  relat ive alle anzianità  cont r ibut ive versate o accreditate
nell’evidenza contabile separata, anche precedent i  al  1°  luglio 2022.

Com e chiar ito dal Ministero del Lavoro e delle polit iche sociali,  si precisa che alle pensioni di
anzianità  di cui all’art icolo 4, com m a 3, let tera a) ,  del Regolam ento I NPGI  si applica una
percentuale d’abbat t im ento del 3%  su  base annua, rapportata agli anni  e ai  m esi m ancant i al
raggiungim ento del requisito cont r ibut ivo previsto per  la pensione ant icipata di cui all’art icolo
24,  com m a 10,  del decreto- legge n. 201 del 2011,  convert ito,  con m odificazioni,  dalla legge n.
214 del 2011,  in applicazione della delibera del Consiglio di Am m inist razione dell’I NPGI  n. 27
del 23  giugno 2021.  Le ist ruzioni applicat ive sul punto saranno fornite successivam ente.
 
 
 
1 1 . Cum ulabilità  dei t rat tam ent i pensionist ici  con i  reddit i  da  lavoro
 

A decorrere dal 1°  luglio 2022  per  le pensioni già liquidate al  m om ento del t rasfer im ento
all’I NPS o che saranno liquidate, anche pro-quota,  in favore dei giornalist i iscr it t i  al  FPLD t rova
applicazione la disciplina prevista nel Fondo pensioni dei lavorator i  dipendent i.
Conseguentem ente,  a  decorrere dalla m edesim a data,  non  t rova applicazione l’art icolo 15  del
Regolam ento I NPGI .

Alla luce delle indicazioni del Ministero del Lavoro e delle polit iche sociali,  a  decorrere dalla
m edesim a data le pensioni di invalidità di cui all’art icolo 8  del Regolam ento I NPGI  sono
cum ulabili  con i  reddit i  da lavoro del beneficiar io,  nei lim it i di quanto previsto dall’art icolo 1,
com m a 42,  della legge n. 335 del 1995  e dall’art icolo 10  del decreto legislat ivo n. 503 del
1992  e dall’art icolo 72  della legge n. 388 del 2000.
 
 
 

1 2 . Modalità  di presentazione  delle  dom ande
 
 
Le dom ande relat ive alle prestazioni  pensionist iche in regim e nazionale e internazionale
r iconosciute in favore dei giornalist i iscr it t i  al  FPLD,  com e indicato nel m essaggio n. 1886  del
2022,  devono essere presentate esclusivam ente m ediante i  seguent i  canali:



 
•  sito internet  www.inps.it ,  accedendo t ram ite SPI D (Sistem a Pubblico di I dent ità  Digitale)
alm eno di Livello 2, CNS (Carta Nazionale dei Servizi)  o  CI E (Carta di I dent ità  Elet t ronica)  ai
servizi  telem at ici disponibili;
•  Contact  Center  chiam ando da rete fissa il  num ero gratuito 803 164 oppure il  num ero 06
164164  da telefono cellulare,  a  pagam ento,  secondo il  piano tar iffar io del proprio gestore
telefonico;
•  Pat ronat i e alt r i sogget t i  abilitat i all’interm ediazione con l’I st ituto ai  sensi  dell’art icolo  1  della
legge 11  gennaio 1979,  n. 12,  at t raverso i  servizi  offert i  dagli stessi.
 
Ai giornalist i iscr it t i  al  FPLD resident i  all’estero si applicano le disposizioni  di cui alla circolare n.
164 del 2011,  in part icolare:
 
-  il  giornalista che r isiede in uno Stato estero UE/ SEE/ Svizzera e Regno Unito che abbia periodi
assicurat ivi anche in I talia, deve presentare la dom anda di pr im a liquidazione della pensione in
regim e internazionale all' I st ituzione estera del luogo di residenza,  che provvederà a
t rasm et ter la all’I st ituto con i  consuet i form ulari com unitar i/ SED;
-  il  giornalista che r isiede all'estero in uno Stato ext racom unitar io convenzionato e abbia
periodi assicurat ivi anche in I talia, al  fine di evitare r itardi  nella lavorazione delle prat iche,
deve presentare la dom anda di pr im a liquidazione della pensione in regim e internazionale
all'I st ituzione estera del luogo di residenza,  che provvederà a t rasm et ter la all’I st ituto con i
consuet i form ulari previst i dalle Convenzioni  bilaterali.
 
 
 
1 3 . Pensioni già  liquidate
 
 
A decorrere dal 1°  luglio 2022,  i  t rat tam ent i  pensionist ici  diret t i e ai  superst it i già erogat i
dall’I NPGI  sono a carico del Fondo pensioni lavorator i  dipendent i,  con evidenza contabile
separata. Dalla m edesim a data,  l’I NPS provvede al  pagam ento dei t rat tam ent i  pensionist ici  in
argom ento con le m odalità adot tate per  la generalità dei propri pensionat i.
 
 

1 4 . Dom ande di r iscat to  ai  fini  pensionist ici  e  di r icongiunzione  di periodi
contr ibut ivi.  Accredit i  figurat ivi
 

1 4 .1   Dom ande di r icongiunzione
 

Le r ichieste di r icongiunzione,  presentate nel regim e sost itut ivo I NPGI  ai  sensi  dell’art icolo  2
della legge 7 febbraio 1979,  n. 29,  ent ro la data del 30  giugno 2022  e non  ancora lavorate,
cont inueranno ad essere definite secondo la norm at iva vigente presso l'I NPGI  e i  relat ivi
periodi affluiranno nell’evidenza contabile separata del FPLD;  per  quelle già definite alla
predet ta data,  i  cui piani  di versam ento dell’onere siano ancora at t iv i,  l’onere a carico degli
assicurat i cont inuerà ad essere versato  secondo l’or iginario piano di am m ortam ento.  A part ire
dal 1°  luglio 2022  l’onere,  o  la parte residua di esso,  è com unque versato  all’I NPS (e non  più
all’I NPGI )  secondo le m odalità che saranno successivam ente com unicate.  Analogam ente,
cont inueranno ad essere definite le dom ande di r icongiunzione presentate all’I NPS ent ro il  30
giugno 2022  ai  sensi  dell’art icolo  1  della legge n. 29  del 1979  al  fine di t rasfer ire nel FPLD -
Gest ione ordinaria,  i  periodi cont r ibut ivi di pert inenza della gest ione sost itut iva I NPGI . Resta
inteso che a part ire dal 1°  luglio 2022,  i  t rasfer im ent i di cont r ibuzioni da effet tuare per
com pletare le suddet te dom ande di r icongiunzione presentate ent ro il  30  giugno 2022  non
danno luogo a m ovim entazioni di natura finanziar ia.
 

http://www.inps.it/


A part ire dal 1°  luglio 2022,  i  t itolar i di posizioni  assicurat ive già iscr it t i  alla data del 30  giugno
2022  presso la Gest ione sost itut iva dell’I NPGI  sono iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i
dipendent i,  sebbene in evidenza contabile separata. Essendo le posizioni  già unificate per  il
conseguim ento di un’unica pensione,  nel r ispet to del pr incipio del pro- rata,  non  sarà più
possibile presentare dom ande di r icongiunzione al  fine di t rasfer ire i  periodi cont r ibut ivi
dall’evidenza contabile separata alla gest ione ordinaria del FPLD o viceversa.  I n caso di
successive dom ande di r icongiunzione,  presentate ai  sensi  dell’art icolo  1  della legge n. 29  del
1979  o dell’art icolo  1  della legge 5 m arzo 1990,  n. 45,  i  periodi cont r ibut ivi di cui il  sogget to
sia t itolare nelle alt re gest ioni sost itut ive o esclusive dell’assicurazione generale obbligator ia o
presso le casse professionali,  affluiranno,  al  r icorrere dei prescrit t i requisit i,  nella gest ione
ordinaria del FPLD.  Nel  caso di successive dom ande di r icongiunzione in uscita dal Fondo
pensioni lavorator i  dipendent i,  il  t rasfer im ento r iguarderà tut ta la cont r ibuzione di cui il
sogget to sia t itolare nel suddet to Fondo,  com presa quella  accreditata in evidenza contabile
separata.
 
 

1 4 .2   Dom ande di r iscat to  ai  fini  pensionist ici  di periodi contr ibut ivi
 

Le dom ande di r iscat to  di periodi cont r ibut ivi presentate presso la gest ione sost itut iva
dell'I NPGI  ent ro la data del 30  giugno 2022  e non  ancora lavorate cont inueranno a essere
definite secondo la norm at iva vigente presso l'I NPGI ;  per  quelle già definite alla predet ta data
i  cui piani  di versam ento dell’onere siano ancora at t iv i,  l’onere cont inuerà ad essere versato
secondo l’or iginario piano di am m ortam ento.  Resta inteso che a part ire dal 1°  luglio 2022
l’onere,  o  la parte residua di esso,  è com unque versato  all’I NPS secondo le m odalità che
saranno successivam ente com unicate.  Per  le suddet te dom ande di r iscat to,  i  periodi
cont r ibut ivi e i  relat ivi oneri  sono im putat i all’evidenza contabile separata del FPLD.

A decorrere dal 1°  luglio 2022  i  giornalist i iscr it t i  al  FPLD,  ancorché in evidenza contabile
separata, pot ranno esercitare le m edesim e facoltà di r iscat to  previste per  gli iscr it t i  al  Fondo
pensioni lavorator i  dipendent i,  secondo le stesse m odalità,  requisit i  e lim itazioni.

I  periodi cont r ibut ivi e i  corr ispondent i  oneri  saranno im putat i alla gest ione ordinaria del FPLD,
indipendentem ente dalla collocazione tem porale dei periodi ogget to di r iscat to  (sia anter iore
che successiva al  1°  luglio 2022) .  Fanno eccezione le dom ande di cost ituzione di rendita
vitalizia ai  sensi  dell’art icolo  13  della legge 12  agosto 1962,  n. 1338,  per  cont r ibuzione om essa
e prescrit ta,  in considerazione della funzione r icost rut t iva della posizione assicurat iva lesa da
om issioni  cont r ibut ive;  in queste fat t ispecie,  i  periodi e i  relat ivi oneri,  se afferent i  al  rapporto
di lavoro con iscr izione nell’evidenza contabile separata del FPLD,  affluiranno anch’essi
nell’evidenza contabile.
Si fa r iserva di ulter ior i com unicazioni  in m erito  alla t rat tazione delle dom ande di r iscat to
presentate in data successiva al  30  giugno 2022.
 
 

1 4 .3   Accredit i  figurat ivi
 

A decorrere dal 1°  luglio 2022  ai  giornalist i iscr it t i  al  FPLD,  ancorché in evidenza contabile
separata, si applicheranno le m edesim e regole in m ateria di accredit i  figurat ivi previste per  gli
iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i  dipendent i.  Si fa r iserva di ulter ior i com unicazioni  in m erito
alla t rat tazione delle istanze presentate in data successiva al  30  giugno 2022.
 
 
 
1 5 . I st ruzioni  contabili



 

La legge n. 234 del 2021  stabilisce,  all’art icolo 1, com m a 104,  che dal 1°  luglio 2022  sono
iscr it t i  all'assicurazione generale obbligator ia per  l’invalidità,  la vecchiaia e i  superst it i dei
lavorator i  dipendent i  (Fondo pensioni lavorator i  dipendent i) ,  i  giornalist i professionist i,  i
pubblicist i  e i  prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalist ica,
nonché, con evidenza contabile separata, i  t itolar i di posizioni  assicurat ive e t itolar i di
t rat tam ent i  pensionist ici  diret t i e ai  superst it i già iscr it t i,  alla data del 30  giugno 2022,  presso
la gest ione sost itut iva dell’I NPGI .

Si è reso,  pertanto,  necessario ist ituire la prevista evidenza contabile nell’am bito del Fondo
pensioni lavorator i  dipendent i,  –  “FPG”  per  assicurare la peculiare r ilevazione contabile dei
fenom eni finanziar i/ econom ico/ pat r im oniali che r iguardano i  t itolar i di posizioni  assicurat ive e
t itolar i di t rat tam ent i  pensionist ici  diret t i e ai  superst it i già iscr it t i  presso la m edesim a form a
previdenziale sost itut iva.

La r ilevazione contabile dei fenom eni econom ico- finanziar i derivant i  dall’erogazione delle
prestazioni  agli assicurat i già iscr it t i  presso la Gest ione sost itut iva dell’Ago -  I NPGI  alla data
del 30  giugno 2022,  sarà effet tuata sui nuovi  cont i:

FPG30100 – per  r ilevare le rate di pensione;

FPG10140 – per  r ilevare il  debito verso i  pensionat i;

FPG34120 – per  r ilevare eventuali interessi passivi  su  prestazioni  arret rate;

FPG34128 – per  r ilevare eventuali r ivalutazioni m onetarie di prestazioni  arret rate.

I l  conto di debito FPG10140 sarà assist ito dalla causale dei flussi di cassa “20147-Pensioni  ex
gest ione sost itut iva dell’AGO -  I NPGI ” ,  di nuova ist ituzione.

Le rate eventualm ente r iaccreditate,  in quanto non  r iscosse dai beneficiar i,  saranno im putate
al  conto GPA10031,  al  nuovo codice bilancio:

“03281 – Som m e non  r iscosse dai beneficiar i –  prestazioni  ex  I NPGI  – FPG” .

Gli im port i relat ivi alle part ite in argom ento,  che al  term ine dell’esercizio r isult ino ancora da
definire,  verranno at t r ibuite provvisoriam ente al  nuovo conto FPG10131.

La r ilevazione contabile di eventuali recuperi di prestazioni  indebite nonché dei relat ivi credit i
dovranno avvenire ai  nuovi  cont i:

FPG24130 – per  r ilevare il  recupero di prestazioni;

FPG00130 – per  r ilevare il  credito.

L’im putazione al  conto FPG00130 per  l’im porto dei credit i deve essere effet tuata a cura della
procedura gest ionale “Recupero credit i per  prestazioni -RI ” ,  al  term ine dell’esercizio sulla base
della r ipart izione del saldo del conto in uso GPA00032.

A tal  fine,  le part ite in quest ione sono cont raddist inte dal codice bilancio  “01214”  di nuova
ist ituzione.  Tale codice di bilancio,  con la denom inazione di seguito r iportata,  deve essere
ut ilizzato anche per  evidenziare,  nell’am bito del part itar io del conto GPA00069,  i  credit i per
prestazioni  divenut i  inesigibili:

“01214 – Recupero per  prestazioni  indebite ex  I NPGI  – FPG” .



I  saldi dei cont i  di credito e di debito,  FPG00130 e FPG10130,  r isultant i  alla fine dell’esercizio
saranno r ipresi  in carico,  dalla procedura contabile autom at izzata,  nel nuovo esercizio  in
cont ropart ita, r ispet t ivam ente dei cont i  in  uso FPR55050 e FPR55051.

Ai fini della r ilevazione contabile delle t rat tenute operate per  divieto di cum ulo,  si ist ituiscono i
cont i:

FPG24153 – per  l’at t r ibuzione delle t rat tenute effet tuate sulle pensioni per  divieto di cum ulo
con i  reddit i  da lavoro autonom o e dipendente;

FPG24151 – per  l’at t r ibuzione delle t rat tenute effet tuate dai dator i di lavoro per  divieto di
cum ulo con i  reddit i  da lavoro dipendente.  Quest ’ult im o evento verrà regolato successivam ente
con le ist ruzioni operat ive a cura della procedura “Uniem ens” ;

FPG22150 – per  la r ilevazione della r iduzione del t rat tam ento pensionist ico 3%  in applicazione
della Delibera I npgi n. 27/ 2021.

Per  r ilevare le t rat tenute che saranno ogget to di accertam ento del credito a  cura della
procedura “RI ” , la som m a sarà at t r ibuita al  conto di servizio in uso GPA52032 con generazione
dell’SC724.

I nolt re,  per  r ilevare ulter ior i t rat tenute,  pot ranno essere ut ilizzat i i  part itar i  contabili:

FPG52150 – per  la r ilevazione di som m e t rat tenute a t itolo di rate di m utui concessi agli
iscr it t i;

FPG52155 – per  la r ilevazione di som m e t rat tenute a t itolo di rate di prest it i  concessi agli
iscr it t i;

FPG52125 – per  la r ilevazione di som m e t rat tenute per  valor i di r iscat to  e r icongiunzione;

FPG52140 – per  la r ilevazione di som m e r iscosse a favore di alt re gest ioni dell’I st ituto,  in
at tesa delle inform azioni che ne consentano la definit iva at t r ibuzione;

GPA10290 – per  la r ilevazione di som m e t rat tenute sulle cedole a t itolo di locazioni da
riversare a terzi;

GPA10291 – per  la r ilevazione di ulter ior i som m e t rat tenute sulle cedole di pensioni da
riversare a terzi.

Si r iporta in allegato la variazione apportata al  piano dei cont i  (Allegato n. 2) .
 
 
 
 I l  Diret tore Generale  
 Vincenzo Caridi  
 
 
 
 
 
 



Sono presenti i seguenti allegati: 
 
Allegato N.1 
Allegato N.2 
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